購買款項 58,495 305,289

銷售╱贖回所得款項 (26,110) –

轉撥自第一級及第二級 29,919 –

期內於其他全面收益確認的淨（虧損）╱收益 (56,844) 474

期內於損益中扣除的預期信貸虧損 (77,707) (30,425)

於十二月三十一日 203,091 275,338

38 財務風險管理目標及政策

本集團之營運分部包括經紀業務、企業融資業務、資產管理業務、融資及貸款業務、投資業務及

其他業務。

源於本集團日常業務過程及金融工具之主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險、流動性風險

及價格風險。董事局檢討並核准管理各項該等風險之政策（於下文概述）。

利率風險

本集團於年內之銀行借貸用作向客戶提供融資及貸款。銀行借貸乃參考香港銀行同業拆息之利率

計息，而向客戶提供之貸款則參考港元最優惠利率釐定息率。由於港元最優惠利率變動基本上與

香港銀行同業拆息變動一致，故本集團所承受之市場利率變動風險極微。

申萬宏源（香港）有限公司 二零二二年年報172

財務報表附註（續）
（除另有註明外，均以港元列示）

38 財務風險管理目標及政策（續）

利率風險（續）

下表展示本集團除稅前溢利（透過對浮動利率借貸、計息應收賬款、現金及銀行結存、按FVOCI

列賬的金融資產、按已攤銷成本列賬之金融資產以及貸款及墊款之影響）及本集團權益對港元利

率合理可能變動（所有其他變數保持不變）之敏感度。

  除稅
 基準點 前溢利
 增加╱ （減少）╱ 權益增加╱
 （減少） 增加 （減少）*

  千港元 千港元

二零二二年

港元 25 (137) 1,451

港元 (25) 137 (1,451)

二零二一年

港元 25 1,596 1,596

港元 (25) (1,596) (1,596)

* 保留溢利除外

申萬宏源（香港）有限公司 二零二二年年報 173

財務報表附註（續）
（除另有註明外，均以港元列示）

38 財務風險管理目標及政策（續）

外幣風險

本集團因進行境外股票交易而承受匯率波動風險。該等交易乃代表本集團客戶進行，僅佔本集團

收益小部分。該等境外交易大部分以美元及人民幣計值。由於美元與港元之間訂有聯繫匯率制

度，本集團之外匯風險得以維持甚低水平，故毋須進行對沖。匯兌收益及╱或虧損均計入綜合損

益表。本集團致力密切留意其外幣狀況，並於有理據的情況採取必要措施。本集團以人民幣計值

之收入佔總收入約12%（二零二一年：5%）。

下表展示報告期結算日本集團以人民幣計值的本集團主要金融資產及金融負債的除稅前溢利及本

集團權益對人民幣匯率合理可能變動（所有其他變數保持不變）之敏感度。

 人民幣 除稅
 匯率 前溢利
 上升╱ 增加╱
 （下跌） （減少） 權益增加 *

 % 千港元 千港元

二零二二年

倘港元兌人民幣貶值 8 11,719 –

倘港元兌人民幣升值 (8) (11,719) –

二零二一年

倘港元兌人民幣貶值 8 15,245 –

倘港元兌人民幣升值 (8) (15,245) –

* 保留溢利除外

申萬宏源（香港）有限公司 二零二二年年報174

財務報表附註（續）
（除另有註明外，均以港元列示）

38 財務風險管理目標及政策（續）

信貸風險

本集團已實行穩健之信貸政策，監管給予客戶之信貸限額。客戶一般須於本集團存置其證券作為

其借貸之抵押品。信貸部負責協助董事制定本集團之信貸政策、參考抵押品之可變現價值監察客

戶之信貸風險、管控客戶產生之信貸集中風險，以及就授出超過信貸部職權上限之信貸融資向董

事建議有關措施。由於本集團與大量不同客戶有業務往來，因此並無高度集中信貸風險。

本集團金融資產（包括現金及銀行結存、代客戶持有之銀行結存、債務證券投資、其他資產、按

金及其他應收款項、貸款及墊款及應收賬款）之信貸風險源於對手方違約，所承受最大風險等同

該等工具之賬面值。

本集團須承受源自應收賬款與貸款及墊款之信貸風險之進一步量化數據分別於財務報表附註20及

21內披露。

流動性風險

用作結算證券交易及向客戶提供融資及貸款之資金需求不斷。該等資金來源包括本集團本身資

金、來自金融機構之借貸及已發行債券（如需要）。

本集團使用循環流動資金規劃工具監察其資金短缺風險。該工具審視其金融工具與金融資產（例

如應收賬款）兩者之到期日以及源自經營之預期現金流量。

本集團於年內之銀行借貸及已發行債券用作向客戶提供融資及貸款，以供彼等購買證券及繼續持

[…]

千港元 千港元 千港元 千港元

二零二二年

應付賬款 4,422,050* 2,101,675 – 6,523,725*

計入其他應付款項及應計費用

 之金融負債 – 664,669 – 664,669

已發行債券 – 1,559,400^ – 1,559,400

計息銀行借貸 1,489,227# – – 1,489,227#

按FVPL列賬之金融負債 – 2,950,371 – 2,950,371

回購協議 173,706 – – 173,706

 6,084,983 7,276,115 – 13,361,098

二零二一年（經重列）

應付賬款 6,403,261* 1,930,693 – 8,333,954*

計入其他應付款項及應計費用

 之金融負債 – 770,633 – 770,633

計息銀行借貸 3,500,796# – – 3,500,796#

按FVPL列賬之金融負債 – 5,400,052 – 5,400,052

回購協議 798,717 – – 798,717

 10,702,774 8,101,378 – 18,804,152

* 結存包括綜合財務狀況表之流動資產項下代客戶持有之銀行結存5,199,634,000港元（二零二一年：4,675,752,000
港元）。

# 計息銀行借貸包括本集團金額為1,489,227,000港元（二零二一年：3,500,796,000港元）之若干銀行貸款，其中貸
款協議載有須按要求還款條款，給予銀行無條件權利，可隨時要求償還貸款。因此，就上述到期情況而言，有關金

額分類為「按要求」。

倘銀行並無要求償還貸款，計息銀行借貸之預定還款日期為自報告期結算日起計一年內（二零二一年：自報告期結

算日起計一年內）。

^ 於二零二二年一月二十七日，本公司發行本金額為2億美元的無抵押及無擔保債券，於香港聯合交易所有限公司上
市。此等債券按固定年利率1.5%計息，為期364天。本金將於到期日二零二三年一月二十六日悉數償還。

申萬宏源（香港）有限公司 二零二二年年報176

財務報表附註（續）
（除另有註明外，均以港元列示）

38 財務風險管理目標及政策（續）

價格風險

價格風險指由於市價變動而引致之公平價值或未來現金流量風險。於二零二二年十二月三十一

日，本集團須承受經損益按公平價值列賬之金融工具（附註18及25）及經其他全面收益按公平價

值列賬之金融工具（附註19）之價格風險。

下表展示按投資於報告期結算日之賬面值呈列對投資公平價值每1%變動之敏感度（所有其他變數

保持不變且未計及任何稅項影響）。

  除稅
 公平價值 前虧損 權益
 增加╱ 增加╱ 增加╱
 （減少） （減少） （減少）*
 % 千港元 千港元

二零二二年

經損益按公平價值列賬之金融資產：

 — 上市股本 1 (2,037) –
 (1) 2,037 –
 — 債務投資 1 (23,497) –
 (1) 23,497 –
 — 非上市股本 1 (3,599) –
 (1) 3,599 –
 — 非上市基金 1 (7,163) –
 (1) 7,163 –
 — 衍生金融工具 1 (1,088) –
 (1) 1,088 –
 — 財務擔保合約 1 (9) –
 (1) 9 –

按公平價值計入其他全面收益之金融資產：

 — 債務投資 1 – 5,805
 (1) – (5,805)

按公平價值計入損益之金融資產：

 — 已發行融資性票據 1 8,175 –
 (1) (8,175) –
 — 已發行結構性票據 1 10,855 –
 (1) (10,855) –
 — 債務證券淡倉 1 9,273 –
 (1) (9,273) –
 — 衍生金融工具 1 1,200 –
 (1) (1,200) –

申萬宏源（香港）有限公司 二零二二年年報 177

財務報表附註（續）
（除另有註明外，均以港元列示）

38 財務風險管理目標及政策（續）

價格風險（續）

  除稅

 公平價值 前虧損 權益

 增加╱ 增加╱ 增加╱

 （減少） （減少） （減少）*
 % 千港元 千港元

二零二一年

經損益按公平價值列賬之金融資產：

 — 上市股本 1 (4,396) –

 (1) 4,396 –

 — 債務投資 1 (54,021) –

 (1) 54,021 –

 — 非上市基金 1 (1,618) –

 (1) 1,618 –

 — 衍生金融工具 1 (983) –

 (1) 983 –

 — 財務擔保合約 1 (42) –

 (1) 42 –

按公平價值計入其他全面收益之金融資產：

 — 債務投資 1 – 12,476

 (1) – (12,476)

按公平價值計入損益之金融資產：

 — 已發行融資性票據 1 15,560 –

 (1) (15,560) –

 — 已發行結構性票據 1 24,958 –

 (1) (24,958) –

 — 債務證券淡倉 1 11,694 –

 (1) (11,694) –

 — 衍生金融工具 1 1,788 –

 (1) (1,788) –

* 保留溢利除外

申萬宏源（香港）有限公司 二零二二年年報178

財務報表附註（續）
（除另有註明外，均以港元列示）

38 財務風險管理目標及政策（續）

資金管理

本集團資金管理之主要目的是保障本集團能繼續以持續經營基準經營及維持健康之資金比率，以

支持其業務及為股東創造最大價值。

本集團管控其資本結構並因應經濟狀況之變化對其作出調整。為了維持或調整資本結構，本集團

可調整派付予股東之股息、向股東歸還資本或發行新股份。截至二零二二年及二零二一年十二月

三十一日止年度，管理資金之目的、政策或程序均無變動。本集團若干附屬公司受證券及期貨事

務監察委員會（「證監會」）監管，依據證監會規則須遵守若干最低資本要求。截至二零二二年及二

零二一年十二月三十一日止年度，本集團相關附屬公司已遵守該等外部實施的資本要求。

本集團以資本負債率（即計息銀行借貸除以總權益）監控資本。董事局會定期檢討及評估資本負債

率。於報告期結算日之資本負債率如下：

 二零二二年 二零二一年

 千港元 千港元

計息銀行借貸 1,489,227 3,500,796

總權益 2,959,883 3,854,659

資本負債率 50.3% 90.8%

資本負債率減少乃歸因於計息銀行借貸減少，此乃因本集團策略為擴大其業務，包括財富管理以

及機構服務及交易。

申萬宏源（香港）有限公司 二零二二年年報 179